gratia commendat : nihil est enim tam lautum , quod nausea non reddit insipidum , nihil tam insuave , quod delicatum non faciat fames . Vis omnem cibi et potus superfluam curam abjecere ? exitum specta . Cito morieris , et corpus istud , tanta epularum varietate nutritum , feedis vermis pubulum erit . Considera , quali convivio te escam præparas : et sic carnem nutri , ne mentem opprimas . Cibo utere , qui parabilis sit , et ubique occurrens , nec patrimonio gravis , nec valetudini . Magna pars libertatis est , benè moratus venter , et patiens contumelias . Multa quām supervacua essent non intellicimus , nisi cūm deesse cōperunt . Eget corpus almonia , non cupediis , aut lautitiis .

4. Non est autem quòd te laudes , si contempseris superflua . Tunc laudabilis eris , cūm contempseris necessaria : cūm tibi persuaseris , sordidum panem ad victimū ; modicum vinum et debile , vel aquā debitum , ad potum satis esse : cūm didiceris , herbas non tantū pecori , sed homini quoque nasci . Tunc te admirabor , cūm solam necessitatem , ac virium reparationem , Deique gloriam , in cibo sumendo spectabis : cūm lauiores epulas , et magnatum convivia contempseris : cūm invitus ad mensam accedes , sicque alimenta sumes , quemadmodūm pharmacum ægroti : cūm voluptatem gustūs , quia tolli non potest , compescere et moderari studueris : cūm tibi molestum fuerit , quidpiam delicatius , valetudine exigente , accipere : cūm verā denique mentis et corporis puritate imbutus fueris . Non enim in corporis attenuatione probatio abstinentiæ sita est , sed in perfectione castitatis .

CAPUT V.

DE LUXURIA . QUAM TURPE SIT HOC VITIUM . QUAM FACILIS
IN ID LAPSIUS , ET QUOMODO EVITANDUS . VOLUNTAS ANIMI
SECTANDA , QUÆ SOLIDA EST .

1. Nullum vitium isto turpius : nullum , de quo magis erubescamus . Vel nudum ipsius nomen non carere ignominia edixit Apostolus , præcipiens , ut , quæ hujusmodi sunt , nec nominentur in nobis (1) . Hinc ille pudor , quo solent ingenui ac probi homines affici , si semel admissum aliquod immunditiae peccatum aliis innotuisse suspicentur . Hinc lubricos adolescentiæ errores quidam in secretissimo pœnitentiæ tribunali ministro Christi abscondunt , æterna potiùs tormenta , cum æterno dedecore , subire post mortem eligentes , quām imaginariam hujus vitii infamiam in hac vita . Huic autem limo infixus vix emergit . Conclamata est ejus salus , quem hæc lues infecit . Quid enim possunt ad hoc humanæ vires ? Nemo potest esse continens , nisi Deus det (2) .

2. Primum itaque hujus morbi remedium , servens ad Deum oratio est , ut ipse te sanet et præservet , qui solus potest . Tum impuris cogitationibus resistere in ipso accessu oportet , eâ celeritate , quâ ignitum carbonem excutis à vestimento . Væ tibi , si to semel dimiseris ad aliquid quantumvis minimum in hoc genere deliberandum . Proxima dedi-